
 

 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 275 7311 - 7237 - 7435 - 7296 - 7632- 7636 
 

Settore 
Ricerca Nazionale 

LA RETTRICE 

 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il vigente Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027; 

RITENUTO OPPORTUNO consolidare e favorire la politica di investimenti mirata 

al potenziamento di laboratori e attrezzature a supporto delle attività di ricerca di base 

a forte vocazione interdisciplinare favorendo l’acquisto di strumenti finalizzati alla 

ricerca condotta nei Dipartimenti; 

CONSIDERATO che con il D.M. 737/2021, pubblicato il 5/8/2021, il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha definito i criteri di ripartizione e di utilizzo per il 

triennio 2021/23 delle risorse di cui al Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 

politiche del Programma nazionale per la ricerca; 

PRESO ATTO che con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione del 14 ottobre 2021 è stata approvata la Relazione programmatica 

contenente le iniziative che l’Ateneo intende realizzare ai sensi del D.M. 737/2021; 

CONSIDERATO che il MUR con nota prot. 336818 del 21.12.2021 ha proposto 

l’ammissione al finanziamento di tutte le iniziative proposte dall’Ateneo; 

CONSIDERATO che il D.M. 737/2021 prevede di destinare parte delle risorse a 

Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di ricerca; 

CONSIDERATO il parere favorevole all’emanazione del Bando di Ateneo per 

l’acquisizione di strumenti finalizzati alla ricerca – Anno 2025, espresso dalla 

Commissione Ricerca di Ateneo nella riunione del 4 febbraio 2025; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, 

rispettivamente nelle sedute del 14 e del 28 febbraio 2025, hanno approvato 

l’emanazione del Bando di Ateneo per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla 

ricerca – Anno 2025 ed autorizzato la copertura del suddetto Bando a valere sulle 

risorse del bilancio di previsione, budget degli investimenti, per l’esercizio 2026; 



 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 275 7311 - 7237 - 7435 - 7296 - 7632- 7636 
 

Settore 
Ricerca Nazionale 

 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 263 del 7 marzo 2025 con cui è stato emanato il Bando 

di Ateneo per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla ricerca – Anno 2025; 

VISTO il D.D. n. 117 del 6 febbraio 2025 con il quale il MUR ha prorogato al 30 

giugno 2026 la scadenza per l’utilizzo delle risorse di cui al D.M. 737/2021 

originariamente prevista per il 30 giugno 2025; 

TENUTO CONTO che le somme residue di progetti finanziati con risorse di cui al 

D.M. 737/2021 possono essere utilizzate esclusivamente per realizzare interventi già 

ricompresi fra quelli indicati dall’Ateneo nella relazione programmatica approvata 

dal MUR; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 febbraio 

2025 ha autorizzato la possibilità di utilizzare le disponibilità che si sarebbero potute 

generare in seguito alla conclusione dei progetti finanziati con le risorse di cui al 

D.M. 737/2021, per incrementare il finanziamento di € 300.000 previsto dal Bando 

di Ateneo per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla ricerca – Anno 2025; 

VISTA la graduatoria di merito redatta dalla Commissione Ricerca; 

PRESO ATTO che in data 8 ottobre 2025 è stato emanato il D.R. n. 1209 di 

approvazione atti e ammissione a finanziamento delle nove proposte utilmente 

collocate in graduatoria, tenuto conto delle risorse disponibili; 

PRESO ATTO che al 31 dicembre 2025 si sono registrate ulteriori somme residue 

non utilizzate per iniziative già finanziate con i fondi del D.M. 737/2021, per un 

ammontare totale pari ad euro 175.527,10, che possono quindi essere destinate ad 

incrementare il budget del Bando attrezzature 2025, fino ad un importo complessivo 

di euro 537.954,53; 

PRESO ATTO della proposta, espressa dalla Commissione Ricerca nella seduta del 

9 gennaio 2026, di autorizzare l’uso delle disponibilità generate in seguito alla 

conclusione dei progetti finanziati con le risorse di cui al D.M. 737/2021, per 

incrementare il finanziamento previsto dal Bando di Ateneo per l’acquisizione di 

strumenti finalizzati alla ricerca per l’anno 2025 e permettere lo scorrimento della 



 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 275 7311 - 7237 - 7435 - 7296 - 7632- 7636 
 

Settore 
Ricerca Nazionale 

 

 

graduatoria fino a suo esaurimento; 

CONSIDERATO che alle ulteriori cinque proposte in graduatoria verrebbe applicata 

la riduzione del 6% del contributo richiesto, come già deliberato per le proposte 

ammesse a finanziamento con il D.R. n. 1209 dell’8 ottobre 2025, con obbligo di 

utilizzo dei fondi entro la scadenza per la rendicontazione dei contributi di cui al D.M. 

737/2021; 

TENUTO CONTO della disponibilità ricevuta dai Direttori dei Dipartimenti delle 

cinque proposte ulteriormente finanziabili, a utilizzare i fondi per l’acquisizione della 

strumentazione entro il 31 maggio 2026 e a sostenere il cofinanziamento derivante 

dal taglio del 6% del contributo richiesto; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 5 del Bando, l’elenco definitivo delle 

richieste con i finanziamenti assegnati è approvato con Decreto Rettorale;  

PRESO ATTO che dall’8 aprile 2021 è in vigore la normativa attuativa della riforma 

del Codice Unico e che il CUP attribuito alle iniziative di Ateneo ai sensi del D.M. 

737/2021 è il seguente B55F21007810001; 

 

DECRETA 

  

- di approvare l’utilizzo delle risorse residue derivanti dal D.M. 737/2021, per un 

importo di € 175.527,10; 

- di approvare lo scorrimento della graduatoria delle proposte finanziabili 

nell’ambito del Bando di Ateneo per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla 

ricerca – Anno 2025; 

- di ammettere a finanziamento le seguenti ulteriori richieste: 



 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 275 7311 - 7237 - 7435 - 7296 - 7632- 7636 
 

Settore 
Ricerca Nazionale 

 

 

Proponente 
Dipartimento 

proponente 

Dipartimenti 

partner 
Descrizione strumento 

Finanziamento 

richiesto 

Contributo 

assegnato a 

valere su fondi 

del DM 737/21 

Margherita 

Azzari 

Storia, Archeologia, 

Geografia, Arte e 

Spettacolo (SAGAS) 

DICEA 

N 3 pareti allestite con ring di 

americana, teli di proiezione e 

n. 3 video proiettori 4K 

61.000,00  57.340,00  

Stefano 

Oliviero 

Formazione, Lingue, 

Intercultura, 

Letterature e 

Psicologia 

(FORLILPSI) 

DILEF 

Infrastruttura hardware e 

software integrata e scalabile, 

dedicata alla ricerca applicata 

allo storytelling educativo, 

culturale e territoriale 

17.436,00  16.389,84  

Carlo 

Sorrentino 

Scienze Politiche e 

Sociali 
DSG 

Allestimento di una sala di 

registrazione professionale per 

podcast e contenuti audiovisivi 

15.015,48  14.114,55  

Francesca 

Romana Dani 
Biologia   Sistema GC Agilent 8860 15.395,48  14.471,75  

Gabriele 

Maria Lozito 

Ingegneria 

dell'Informazione 
  

Piattaforma destinata alla 

simulazione e al test di sistemi 

“X-in-theLoop” 

77.884,00  73.210,96  

 
Visto il dirigente 

 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2026-01-21T12:04:52+0100


		2026-01-27T13:47:49+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




